

БАЗОВЫЕ ТАРИФНЫЕ СТАВКИ

(в % к страховой сумме, на конкретную перевозку грузов, независимо от способа перевозки)

УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ	ТАРИФНЫЕ СТАВКИ
«С ответственностью за все риски» (категория А) (п. 3.2. Правил страхования)	0,135
«С ответственностью за частную аварию» (категория В) (п. 3.3. Правил страхования)	0,223
«Без ответственности за повреждения, кроме случаев крушения» (категория С) (п. 3.4. Правил страхования)	0,194
«Риски хранения».	
«С ответственностью за все риски» (п. 3.8.1. Правил страхования)	0,204
«С ответственностью за поименованные риски» (п. 3.8.2. Правил страхования)	0,142

При заключении конкретного договора страхования Страховщик имеет право применять к базовым тарифным ставкам повышающие и понижающие коэффициенты в зависимости от следующих факторов риска:

категория Страхователей:

- юридические лица (повышающие от 1,1 до 5,0 или понижающие от 0,5 до 0,99),
- дееспособные физические лица и индивидуальные предприниматели (повышающие от 1,3 до 8,0 или понижающие от 0,6 до 0,99),

характер перевозимого груза, его местонахождение на транспортном средстве, упаковка (повышающие от 1,1 до 6,0 и понижающие от 0,3 до 0,99),

вид транспортного средства:

- автомобильный транспорт (повышающие от 1,5 до 10,0 и понижающие от 0,5 до 0,99),
- железнодорожный транспорт (повышающие от 1,4 до 8,0 и понижающие от 0,4 до 0,99),
- морской транспорт (повышающие от 1,4 до 9,0 и понижающие от 0,3 до 0,99),
- воздушный транспорт (повышающие от 1,1 до 6,0 и понижающие от 0,2 до 0,99),

- трубопроводы (повышающие от 1,1 до 5,0 и понижающие от 0,5 до 0,99),
- классификация опасных грузов по характеру и степени опасности (повышающие от 1,5 до 10,0 и понижающие от 0,6 до 0,99),
- маршрут, дальность и время перевозки (повышающие от 1,1 до 4,0 и понижающие от 0,1 до 0,99),
- время года и территория перевозки (повышающие от 1,2 до 4,0 и понижающие от 0,7 до 0,99),
- количество перегрузок (перевалок) груза (повышающие от 1,1 до 5,0 и понижающие от 0,1 до 0,99),
- наличие сопровождения (охраны) (повышающие от 1,1 до 3,0 и понижающие от 0,4 до 0,99),
- практический опыт осуществления перевозчиком (экспедитором) деятельности по перевозке грузов (повышающие от 1,2 до 9,0 и понижающие от 0,1 до 0,99),
- наличие (отсутствие) фактов гибели (утраты), повреждения грузов в течение 3-х лет, предшествующих заключению договора (повышающие от 1,3 до 7,0 и понижающие от 0,4 до 0,99),
- страхование с франшизой (в зависимости от размеров франшизы) (понижающие от 0,75 до 0,99),
- расширение (по соглашению сторон) перечня исключений из страхования (понижающие от 0,70 до 0,99),
- повышение страхового риска в период действия договора страхования (повышающие от 1,2 до 5,0),
- сокращение перечня событий, включаемых в договор страхования (понижающие от 0,45 до 0,99).

При включении в договор страхования дополнительных страховых рисков, указанных в п. 3.7 и 3.9.1 - 3.9.9 Правил, страховой тариф умножается на дополнительный повышающий коэффициент из Таблицы 1.

Таблица 1.

Условия страхования груза	Пункт Правил	Повышающий коэффициент
«С ответственностью за частную аварию», «Без ответственности за повреждения, кроме случаев крушения»	п. 3.7.1	1,03 - 1,15
	п. 3.7.2	1,05 - 1,25
	п. 3.7.3	1,06 - 1,30
	п. 3.7.4	1,01 - 1,05
	п. 3.7.5	1,02 - 1,07
	п. 3.7.6	1,01 - 1,05
«С ответственностью за все риски», «С ответственностью за частную аварию», «Без ответственности за повреждения, кроме случаев крушения»	п. 3.9.1	1,07 - 1,50
	п. 3.9.2	1,02 - 1,10
	п. 3.9.3	1,06 - 1,50
	п. 3.9.4	1,08 - 1,70
	п. 3.9.5:	
	п. 3.9.5.1	1,50 - 3,00
	п. 3.9.5.2	1,75 - 3,50
	п. 3.9.5.3	1,50 - 3,00
	п. 3.9.6	1,12 - 2,50
	п. 3.9.7	1,50 - 3,00
п. 3.9.8	1,23 - 2,70	
п. 3.9.9	1,02 - 1,12	
«Риски хранения»	п. 3.9.10	1,50 - 3,00

При определении итоговой величины тарифной ставки по конкретному договору страхования, результирующий коэффициент не может превышать 10,0 или быть меньше 0,05.

Реальная (итоговая) тарифная ставка при заключении конкретного договора страхования получается Страховщиком путем умножения базовой тарифной ставки из настоящего Приложения на повышающий или понижающий коэффициент.

Конкретные значения повышающих или понижающих коэффициентов определяются Страховщиком исходя из наличия (отсутствия) факторов риска и их влияния на повышение (понижение) вероятности наступления страхового случая.

Полученная тарифная ставка согласовывается со Страхователем и используется для расчёта страховой премии.

В связи с тем, что конкретные факторы риска и обстоятельства, увеличивающие (уменьшающие) вероятность наступления страхового события, а также конкретные размеры повышающих (понижающих) коэффициентов, которые Страховщик вправе применять к базовым тарифным ставкам, могут быть выявлены (определены) только в ходе оценки Страховщиком страхового риска при заключении конкретного договора страхования, поэтому в настоящем Приложении указаны минимальные и максимальные значения повышающих и понижающих коэффициентов в определенном диапазоне их применения. Это позволяет Страховщику определить реальную тарифную ставку, учитывающую особенности объекта страхования и характер страхового риска по конкретному договору страхования, и является гарантией обеспечения его финансовой устойчивости.

Факторы риска и необходимые пояснения по размеру применённых повышающих или понижающих коэффициентов приводятся Страховщиком в договоре страхования.

Генеральный директор



The image shows a handwritten signature in blue ink over a blue circular stamp. The stamp contains the following text: 'ОАО "СТРАХОВОЕ ОБЩЕСТВО "ЯКОРЬ"', 'ИНТЕРНЕТ-ОБЩЕСТВО "ЯКОРЬ"', 'ОАО "СТРАХОВОЕ ОБЩЕСТВО "ЯКОРЬ"', 'ИНТЕРНЕТ-ОБЩЕСТВО "ЯКОРЬ"', '7502020300', and '*МОСКВА*'. The signature is written in a cursive style.

А.А. Зайцев